
 

 

COMUNE DI CORROPOLI 
Provincia di Teramo 

 
 

 

REGISTRO GENERALE 

Numero Data 

984 30/11/2020 

…………………… 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA 
 
 

OGGETTO: 

ACQUISTO MATERIALE INFORMATICO   

IMPEGNO DI SPESA. 

 

CIG Z732F73205 

 

 



 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
 
VISTO  il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto 

Legislativo n.
 
 267 del 18 agosto 2000; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Comunale n
o 

20 del 23.02.2001, con la quale è stato 
approvato il Regolamento di organizzazione degli Uffici Comunali; 

VISTO  il Piano esecutivo di gestione; 
VISTO  il Regolamento di Contabilità; 
 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il Regolamento Comunale per l'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
Visto il T.U.E.L. d.lgs. n. 267/00; 

 

CONSTATATA la necessità di sostituire i firewall presenti con altri di ultima generazione 
che garantiscano un maggior livello di sicurezza ed una maggiore velocità di azione.  
 

VISTO che non sono attive convenzioni Consip per la categoria merceologica; 
 

 VISTA l’indagine di mercato condotta per questo tipo di prodotto: FIREWALL ZYXEL 
USGFLEX200-EU0102F USGFlex Security Gateway 200. Porte: 2xWAN, 1xWAN(SFP), 
4xLAN, 2xUSB. WAN Load Balancing/Failover. VPN: 100 IPSec/L2TP, 60 SSL, Amazon 
VPC. SSL Inspection. PCI DSS Compliant. Two-Factor Authentication SMS/Email. WLAN 
Controller 8 AP (espandibile a 40). Include 1 Anno Security Pack: Malware Blocker (Anti-
Virus e Anti-Ransomware/Cloud Threat Database con Cloud Query), Web Security 
(Content Filter/Reputation Service (URL Filter)), Application Security, Email Security, 
Intrusion Detection & Prevention, Geo Enforcer, Reportistica Cloud SecuReporter. 
Formato Desktop/Rack. Consigliato per 25 utenti  
 

CHE a seguito dell’entrata in vigore della legge 28 dicembre 2015, n. 208 (c.d. Legge di 
stabilità 2016) ed, in particolare, per effetto di quanto espressamente previsto dall’art. 1 
comma 501, è stata estesa anche ai Comuni con popolazione inferiore ai 10.000 abitanti 
la possibilità di procedere ad acquisti autonomi per importi inferiori a 40.000 euro (Senza 
obbligo di ricorso alle Centrali di Committenza, ma fatti salvi gli obblighi di acquisto con 
convenzioni e mercato elettronico); 
 

CHE ai sensi del citato art. 1, comma 130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, per gli 
acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro le amministrazioni pubbliche non 
sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad 
altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 ovvero al sistema telematico messo 
a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure. 
 

CHE per l'intervento in oggetto, si può procedere mediante affidamento diretto, a norma 
del art 36 del D.Lgs.vo n. 50/2016, che ammette di prescindere dalla richiesta di più 
preventivi nel caso in cui la fornitura, il servizio od i lavori siano di importo inferiore ad 



 

 

Euro 40.000,00, previa semplice indagine di mercato;  
                

PER QUANTO SOPRA, ritenuto di procedere ricorrendo all'affidamento diretto, in 
considerazione della natura dell'intervento, della modesta entità della spesa per la sua 
realizzazione, stante la necessità di darne esecuzione in tempi brevi mediante procedure 
semplificate e che risulta imperativo procedere al rinnovo annuale antivirus;  
 

INTERPELLATA a tal proposito la ditta ATF srl, avente sede in Via Salaria, 254 – Colli 
del Tronto (AP) , abituale fornitore di attrezzature informatiche la quale ha fornito un 
preventivo che si allega come parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione, dal quale risulta che per la fornitura di Rinnovo Licenza 
Antispam/antivirus” occorre sostenere una spesa di € 1.310, 00  oltre l’IVA per un totale 

complessivo pari ad € 1.598, 20 IVA COMPRESA; 
 

DATO ATTO della regolarità delle certificazioni previdenziali ai sensi dell’art.6 DPR 
207/2010; 
 

DATO ATTO che, in ottemperanza alla Legge 136/2010 e s.m.i. “Piano straordinario 
contro le mafie” relativamente alla tracciabilità dei flussi finanziari, al suddetto servizio è 
stato attribuito il CIG n. Z732F73205 e la ditta incaricata della fornitura dovrà fornire il 
proprio conto dedicato alle commesse pubbliche; 
 

VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016, n.50;        
 

VISTA la necessità di provvedere al relativo impegno di impegno di spesa sul relativo 

capitolo di competenza 734 del Bilancio Corrente Esercizio Finanziario;  
 

VISTO l’art.183 del vigente T.U.E.L. D.L. 267 del 18 agosto 2000  
 
Tutto ciò premesso,  
 
 

 

DETERMINA 
La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per 
cui si intende qui integralmente ripetuta e trascritta: 
  

1. DI  AFFIDARE la fornitura del rinnovo licenza antispam/antivirus alla la ditta ATF 
srl, avente sede in Via Salaria, 254 – Colli del Tronto (AP);  
 

2. DI IMPUTARE la somma complessiva di € 1.598, 20 IVA COMPRESA; 
sul cap. 198 del Bilancio corrente esercizio finanziario ; 

 

3. DARE ATTO CHE, ai sensi dell’art. 3, legge 13 agosto 2010, n. 136, come 
modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n. 187 convertito in legge, con 
modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217), i lotti CIG identificativi è n. 
CIG Z002AEB9F8 
 

4.  DARE ATTO CHE si procederà alla liquidazione con successiva determinazione, 
ad avvenuta prestazione del servizio e dietro acquisizione del DURC e 
presentazione di regolare fattura elettronica  vistata dal responsabile del servizio; 



 

 

 

5.  DARE ATTO del rispetto delle disposizioni di cui all’articolo 26 della legge n. 
488/1999 ed all’articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296; 

 

6. DARE ATTO CHE la presente determinazione: 
- e' esecutiva dal momento dell' approvazione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria; 
- va pubblicata all'albo pretorio on line di questa Ente per 15 gioni consecutivi; 

 

LA PRESENTE DETERMINAZIONE: 
 
- ai sensi dell’art.55 comma 5 della Legge 142/90, così come modificato dalla Legge n° 
127 del 15 maggio 1997 diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria da parte del Settore competente. 
 
- anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata 
all’albo pretorio da oggi per 15 giorni consecutivi ed avrà esecuzione dopo il suo 
inserimento nella raccolta di cui all’art.27, comma 9, del D.Lvo 25 febbraio 1995, n° 77. 
 
 

 
 

 

 
 

 

 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 CRETONE ANGELANTONIO / ArubaPEC 

S.p.A. 
 Atto firmato Digitalmente 

 


